⁽¹⁾ cfr. Testamentum domni Bernonis abbatis in MIGNE, Patrologia Latina, CXXXIII, coll. 853-858.

Tunc manibus fratrum
pater noster captus et violenter
constrictus hac ^(a) proclamanti-
us omnibus, ut ordinaretur,
oram abbatē suo Bernoni est
luctus. Et cum nec sic vellet
edere et locum pastoris subire,
uperatus est tandem episcopo-
um excommunicatione.

Masciacum atque Dolense monaste-
rium cum omnibus ad ^(b) se perti-
nentibus disponeret. Ea etiam, quae
supra diximus, sibi reservata, vil-
lam videlicet iam dictam et alias
res, quas commemorare non est ne-
cesse, predicto patri nostro sub te-
stamento delegavit et ad Cluniacum
monasterium, utpote adhuc spatio
temporis tenerrimum et possessione
pauperrimum, sub redditione census
.xij.cim ^(c) denariorum Gigniensi
caenobio investitura quotannis ^(d)
tradidit, proferens sententiam, ut
in illo testamento invenitur, pa-
terno affectu plenam et memoria
dignam. « Non inquit iniustum
videatur, si Cluniaco easdem res
adsigno, quoniam ibi sepulturam
mibi locavi et locus ipse quasi
posthumus ^(e) morte domni Vuilel-
mi quondam incliti ducis atque nunc
mea imperfectus deseritur et certe
pauperior est possessione et numero-
sior fraternitate. Et, ut hoc inferam,
si post filios priores et priorem lo-
cum, quibus testamentum feci, no-
bis alios divina largitas et locum et
filios ampliare dignata est, ratum
debet videri, ut posteriores ^(f) filii
non exberedentur, sed aliqua pars
hereditatis nostrae eis proficiat, qui,
quamvis in alio loco, tamen eidem
domino, id est beato Petro, in
c[uius] ^(g) nomine utrumque locum
construximus, servituri sunt ». ^(h)
Haec ideo retulimus, ut hui[us] ⁽ⁱ⁾
viri paternum affectum et pium
animi votum erga locum sepius dic-

^(a) così P11 ^(b) ad se in sopral. P3 ^(c) -cim in sopral. P3 ^(d) corr. da
uod annis P3 ^(e) corr. su postumus P3 ^(f) corr. da posteriores P3 ^(g) macch.
3 ^(h) segue cancell. P3 ⁽ⁱ⁾ desin. macch. P3

Ordinatus itaque ille abbas, intra modicum tempus pater Berno migravit felix ad Dominum, cui est gloria et honor in secula seculorum.

tum demonstraremus. Igitur, his ita ordinatis, domnus Berno ultimum vite diem clausit et, ut pie credimus, beatę immortalitatis gloriam a Domino percepit.

28

[II, 1] Igitur pater Odo electus et abbas ordinatus, mox contra eum predicti veterani persecutores eius insurgunt. Ille autem, malens ^(a) locum dare et beatę ac quiete vivere, quam contentionibus deservire, derelicto eodem monasterio Balme et que ibi fuerant a domno Bernone parata atque ei paterno more tradita, abiit Cluniacum et ceptum pridem perfecit monasterium. Secuti sunt autem seniores loci illius.

Iam dictus vero pater Oddo in officio sibi commisso prudenter invigilans, opus iam coeptum Cluniensis cenobii ^(b) aggreditur. ^(c)

29

[II, 2] Per illud namque tempus defecit omne, que secum detulerat, sumptum in construendas monasterii officinas. Fiebant autem hec omnia circa beati Martini natalicia. Est autem consuetudo nostra octo dierum circulo celebrare eam.

In construenda regulari habitatione non parva sollicitudo exhibetur et in dilatandis rebus monasterii non mediocris labor impenditur. Sed quia, ut diximus, adhuc locus erat pauperrimus in proximo dum deficit census intermittitur opus. Instabat vero tunc annua beati Martini celebritas et, ut est nostrae consuetudinis, per octo dierum circulum sollempniter a fratribus agitur.

^(a) corr. da mallens P11 ^(b) corr. su cenobio P3 ^(c) segue in marg. set iam liber iste claudatur, ut ea, que restant gestorum ipsius, sequens libellus debito fine concludat. explicit liber primus. incipit liber secundus e titulo de visitatione sancti martini et pecunie collatione P3

Peracta ^(a) itaque diei octavi celebritate ^(b) matutina et ^(c) necdum
 nlucescente ^(d) aurora, omnes reversi sunt ad propria strata ^(e) re-
 quietionis potius quam ^(f) dormitionis gratia. Ferebatque pater
 ioster ^(g) cuidam ^(h) vetule personę talem revelatam fuisse visionem.
 Aspiciebat ⁽ⁱ⁾ et ecce vir venerabilis canitie ^(j) decoratus stolaque
 splendida indutus, ^(k) super quam pallio ^(l) pluviale utebatur et
 piscoporū more ferulam ^(m) manu ferebat. Qui, propius ⁽ⁿ⁾ ac-
 edens, structuram eiusdem monasterii ^(o) circumcirca ^(p) inspicere ^(q)
 cepit. ^(r) Quem ^(s) cum interrogasset, quis esset, aut cur eundem ^(t)
 edificium ^(u) circumspiceret, ille: ^(v) « Ego sum -ait- de ^(w) quo fra-
 res celebrant ^(x) sollempnitatem ^(y) octavi diei, etenim visitare eos
 veni. Dicitō illis, ne deficiant, ^(z) sed in cepto opere persistent. Ad
 hæc ^(aa) subiunxit ^(bb) persona illa, quia defecisset omne ^(cc) sumptum,
 quem secum detulerat. ^(dd) At ille: « Ne timeant -inquit-. Ecce,
 unci a ^(ee) Roma venio et Turoniam vado. Iter autem meum ^(ff)
 per Gotiam ^(gg) Aquitaniamque faciam ^(hh) et ex his partibus tantum
 is pensum ⁽ⁱⁱ⁾ mandabo, ut hoc tempore eis affluenter abundet ^(jj)
 et longo ^(kk) post perseveret ». Leti ergo fratres et de tanti viri pro-
 missione securi, omni cum hilaritate ^(ll) Deo gratias ceperunt agere.
 Cuius autem hæc ^(mm) persona fuerit, profiteri non audeo, quia patris
 nostri mos fuit, ut deliberative ⁽ⁿⁿ⁾ suam personam numquam ad-
 scriberet, ^(oo) sed, si magni aliquid ^(pp) vidisset ^(qq) vel parvi, tali modo
 quod ^(rr) viderat dicebat: « Unus e nostris ^(ss) fratribus », aut « Quędam
 etula persona hoc vidit ^(tt) vel illud ». Nam, quotiens ^(uu) mihi ^(vv)
 hæc ^(ww) retulit, toties ^(xx) mihi professus est post hanc revelationem